２０００年度日本液晶学会通常総会議事録

日時：平成１２年１０月２６日（木）13:00～14:00

場所：島根県 くにびきメッセ 国際会議場

○添付資料

事業報告・事業計画

９９年、収支計算書

貸借対応表・財産目録

２０００年、収支計算書

２００１年、収支予算書

(1) 総会の開会

出席者153名＋委任状提出者236名を確認し，会則が定めるところの定足数(99名：正会

員の1/10以上)が満たされ総会が成立した旨が確認された。

(2) 会長挨拶

吉野会長より，開会の挨拶をかねて2000年度の活動について基調報告があった。会員

数も1,300名を越え会務も順調に進行していること，本会は若い研究者を擁しさらなる

発展が期待されること，またそのためにはすべての会員の積極的な参加と支援が望まれ

るとの見解が表明された。引き続き，吉野会長より議事進行役に女川副会長の指名があ

り，これを了承した後，同副会長の司会により以下の議事が行われた。

(3) 事業報告及び会計報告

横山総務理事より1999年度事業報告，1999年度会計決算報告，2000年度事業中間報

告，幡野財務理事より2000年度会計中間報告，坂本財務理事より2001年度予算案が報

告され，いずれも異議無く承認された。1999年度会計については木村監事の監査報告

もされた。

(4)2001年度(第4期)役員の選任

2001年度(第4期)会長および役員選挙が本会会則ならびに役員選任規定に従っておこな

われたことが横山総務理事より報告された。同選挙結果の公示に基づき，以下の候補者

が提案され，異議無く了承された。

会長

野平博之(埼玉大学)

理事(24名)

岩橋槙夫(北里大学)、植松淑子(東京工芸大学)、氏家誠司(島根大学)、太田和親

(信州大学)、大西博之(大日本インキ化学工業）、折原宏(名古屋大学)、加藤英彦

(SEMIジャパン)、小出志朗(三洋電機)、後藤泰行(チッソ)、近藤克己(日立製作

所)、佐藤進(秋田大学)、杉村明彦(大阪産業大学)、曽根原富雄(セイコーエプソ

ン)、幡野 純(東京理科大学)、半那 純一(東京工業大学)、檜山為次郎(京都大学)、

福田敦夫(信州大学)、藤村保夫(日東電工)、堀田定吉(松下電器産業)、堀佳也子

(お茶の水大学)、松浦昌孝(シャープ)、松廣憲治(有沢製作所)、村山昭夫(東芝)、

森章(九州大学)

監事(2名)

市村國宏(東京工業大学)、結城正記(旭硝子)

(5)学会賞の授与

野平副会長より学会賞選考結果の報告がなされ，吉野会長より以下の各氏に学会賞が授

与された。

功績賞

竹田政民 東京理科大学名誉教授

功績事項長年にわたる液晶研究の推進と組織化に対する貢献

業績賞

（１）竹添秀男 東京工業大学

業績事項液晶物性に関する広範な研究とその展開

（２）枅川正也 シャープ（株）

業績事項新規ＴＦＴ液晶ディスプレイの開発・商品化による液晶事業の拡大

論文賞(Ａ)

（１）清家幸治，山田将寛，轟原正義，内藤祐義（大阪府立大学）

受賞対象論文等方相中に成長するスメクティックA相の形態とダイレクタ分

布

日本液晶学会討論会要旨集ＰＡａ１６，１１６ページ，１９９９年

（２）溝下倫大，加藤隆史（東京大学），英謙二（信州大学）

受賞対象論文スメクチック液晶場における異方的水素結合性組織体の形成

日本液晶学会討論会要旨集３Ｃ１１，５０２ページ，１９９９年

（３）岩本宜久，司馬英徳，安藤潔，鹿島敏信，堀井正俊，井上晴一（スタン

レー電気（株））

受賞対象論文垂直配向型ＳＴＮ－ＬＣＤの電気光学特性

日本液晶学会討論会要旨集３-６ａ，２１４ページ，１９９８年

論文賞(Ｂ)

（１）宮島清一（宮島醤油（株）），中井利仁（バリアンジャパン（株））

受賞対象論文液晶の実験分光学NMR分光学（その１～その３）

日本液晶学会誌Vol.３，No.1，４３ページ，No.2，１２４ページ，

No.3，２０５ページ，１９９９年

奨励賞

（１）香田智則（山形大学）

受賞対象事項液晶相転移の分子論的研究

（２）舟橋正浩（東京工業大学）

受賞対象事項光伝導性液晶に関する研究

(6)名誉会員の推薦

吉野会長より，竹田政民氏(東京理科大学名誉教授)を名誉会員として推薦したい旨，推

薦理由を朗読して提案があり，これを満場一致で承認した。これを受けて吉野会長より

竹田政民氏に名誉会員証が授与された。

(7)総会の閉会

以上の議事を終了した後,吉野会長の閉会宣言により,2000年度日本液晶学会総会を閉会

した。

１９９９年度事業報告１９９９年度事業報告１９９９年度事業報告１９９９年度事業報告

１．事業の状況１．事業の状況１．事業の状況１．事業の状況
  本会の目的を達成するため，次の事業を実施した．

１）研究会・講演会・討論会・講習会などの開催．

行事名 開催月日 場所
(1) 本部行事

1999年サマースクール
1999年日本液晶学会講演会
1999年日本液晶学会討論会

(2) 研究フォーラム行事
物理・物性フォーラム物理・物性フォーラム物理・物性フォーラム物理・物性フォーラム
●「液晶の欠陥―構造と動力学
―」

液晶化学・材料フォーラム液晶化学・材料フォーラム液晶化学・材料フォーラム液晶化学・材料フォーラム
●「液晶配向膜の最先端」

液晶ディスプレイフォーラム液晶ディスプレイフォーラム液晶ディスプレイフォーラム液晶ディスプレイフォーラム

液晶フォトにクス・光デバイス液晶フォトにクス・光デバイス液晶フォトにクス・光デバイス液晶フォトにクス・光デバイス
フォーラムフォーラムフォーラムフォーラム
●「光制御技術・分光技術のフロ

ンティア」

生体関連・リオトロピック液晶生体関連・リオトロピック液晶生体関連・リオトロピック液晶生体関連・リオトロピック液晶
フォーラムフォーラムフォーラムフォーラム
●「超分子液晶－長距離相互作
用の起源と超長周期の液晶秩
序」

1999年 8月 5日～7日
1999年 9月 28日
1999 年 9 月 29 日～10 月 1
日

1999年 10月 29日

1999年 5月 14日

1999年 8月 25日

1999年 8月 17日

湘南国際村センタ
ー
富山大学
富山大学

東京工業大学

化学会館

東京工業大学

理化学研究所

２）定期刊行物の編集発行
液晶 第３巻 １号，２号，３号，４号

２０００年度事業中間報告２０００年度事業中間報告２０００年度事業中間報告２０００年度事業中間報告

１．事業の状況１．事業の状況１．事業の状況１．事業の状況
本会の目的を達成するため，次の事業を実施した．

１）研究会・講演会・討論会・講習会などの開催．
行事名 開催月日 場所
(1) 本部行事
第１８回国際液晶会議
2000年サマースクール
2000年日本液晶学会講演会
2000年日本液晶学会討論会

(2) 研究フォーラム行事
液晶化学・材料フォーラム液晶化学・材料フォーラム液晶化学・材料フォーラム液晶化学・材料フォーラム
液晶フォトにクス・光デバイス液晶フォトにクス・光デバイス液晶フォトにクス・光デバイス液晶フォトにクス・光デバイス
フォーラムフォーラムフォーラムフォーラム
● Symposium on Advanced

Photonics and Electronics
in

Liquid Crystalline Systems

液晶ディスプレイフォーラム液晶ディスプレイフォーラム液晶ディスプレイフォーラム液晶ディスプレイフォーラム
●国際省エネルギーディスプレイ

フォーラム

生体関連・リオトロピック液晶生体関連・リオトロピック液晶生体関連・リオトロピック液晶生体関連・リオトロピック液晶
フォーラムフォーラムフォーラムフォーラム
●Frontiers of Liquid Crystal
Science

2000年 7月 24日～28日
2000年 8月 24日～26日
2000年 10月 24日
2000年 10月 25日～10月 27
日

2000年 7月 29日

2000年 7月 21日

2000年 7月 21日

仙台国際センター
妙高高原池の平
くにびきメッセ
くにびきメッセ

東京工業大学

東京コクヨホール

東京理科大学

２）定期刊行物の編集発行
液晶 第４巻 １号，２号，３号，４号

２００１年度事業計画２００１年度事業計画２００１年度事業計画２００１年度事業計画

（１）本部行事（１）本部行事（１）本部行事（１）本部行事

１） ２００１年度日本液晶学会サマースクール
２泊３日 千歳科学技術大学

２） ２００１年度日本液晶学会講演会
９月２４日 埼玉県産業文化センター（大宮ソニックシティー）

３） ２００１年度日本液晶学会討論会

９月２５日～２７日 埼玉県産業文化センター（大宮ソニックシティー）

４） 研究フォーラム講演会の開催
複数回開催

（（（（２２２２））））定期刊行物定期刊行物定期刊行物定期刊行物
                液晶 第５巻 １号，２号，３号，４号

日本液晶学会日本液晶学会日本液晶学会日本液晶学会     収支計算書収支計算書収支計算書収支計算書
平成 年 月 日～ 月 日

収入の部収入の部収入の部収入の部 金額（円）金額（円）金額（円）金額（円）     支出の部支出の部支出の部支出の部 金額（円）金額（円）金額（円）金額（円）

科科科科 目目目目 予算額予算額予算額予算額 月月月月 日現在日現在日現在日現在     科科科科 目目目目 予算額予算額予算額予算額 月月月月 日現在日現在日現在日現在

会費収入会費収入会費収入会費収入     編集費編集費編集費編集費

正会員会費  会誌発行費

学生会員会費  会誌発送費

賛助会員会費  原稿料

公共会員会費  会議費

講演会事業収入講演会事業収入講演会事業収入講演会事業収入     通信費

討論会参加費  旅費･交通費

討論会懇親会費  雑費

ﾃｰﾏ講演会  講演事業費講演事業費講演事業費講演事業費

ｻﾏｰｽｸｰﾙ  年会 討論会

寄付金収入  ﾃｰﾏ講演会

雑収入     ｻﾏｰｽｸｰﾙ

会誌事業収入会誌事業収入会誌事業収入会誌事業収入  管理費管理費管理費管理費

別刷代収入  通信費

広告代収入  印刷費

ﾌｫｰﾗﾑ事業収入ﾌｫｰﾗﾑ事業収入ﾌｫｰﾗﾑ事業収入ﾌｫｰﾗﾑ事業収入  会議費

参加費     旅費･交通費

その他  人件費

雑雑雑雑 収収収収 入入入入  業務委託費

受取利息   雑費

雑収入   ﾌｫｰﾗﾑ事業ﾌｫｰﾗﾑ事業ﾌｫｰﾗﾑ事業ﾌｫｰﾗﾑ事業

    積立金繰入積立金繰入積立金繰入積立金繰入

    予予予予 備備備備 費費費費

当期収入合計当期収入合計当期収入合計当期収入合計     当期支出合計当期支出合計当期支出合計当期支出合計

前期繰越金前期繰越金前期繰越金前期繰越金     当期収支差額当期収支差額当期収支差額当期収支差額

       次期繰越金次期繰越金次期繰越金次期繰越金

合合合合 計計計計     合合合合 計計計計

貸貸貸貸    借借借借    対対対対    照照照照    表表表表

平成 年 月 日現在

借借借借            方方方方 金金金金            額額額額     貸貸貸貸            方方方方 金金金金            額額額額

流動資産流動資産流動資産流動資産  流動負債流動負債流動負債流動負債

預け金  未払金

小口現金  前受会費

郵便振替  正味財産正味財産正味財産正味財産

  次期繰越金

   前期繰越金

流動資産合計   当期収支差額

合合合合                計計計計  合合合合                計計計計

財財財財    産産産産    目目目目    録録録録
平成 年 月 日現在

科科科科            目目目目 摘摘摘摘            要要要要 金金金金            額額額額

流動資産流動資産流動資産流動資産

預け金 日本学会事務センター

小口現金 各担当役員 手元小口現金

郵便振替 郵政省東京貯金事務センター口座

流動資産合計

資産の部合計資産の部合計資産の部合計資産の部合計

流動負債流動負債流動負債流動負債

未払金 平成 年度学会賞賞状代 他

前受会費 平成 年度以降会費

流動負債合計

正味財産正味財産正味財産正味財産

次期繰越金

正味財産合計

負債及び正味財産の部合計負債及び正味財産の部合計負債及び正味財産の部合計負債及び正味財産の部合計

日本液晶学会日本液晶学会日本液晶学会日本液晶学会     収支計算書収支計算書収支計算書収支計算書
平成 ２年 月 日～ 月 日

収入の部収入の部収入の部収入の部      金額（円）金額（円）金額（円）金額（円）     支出の部支出の部支出の部支出の部      金額（円）金額（円）金額（円）金額（円）

科目科目科目科目     予算額予算額予算額予算額 月月月月 日現在日現在日現在日現在     科目科目科目科目     予算額予算額予算額予算額 月月月月 日現在日現在日現在日現在

会費収入会費収入会費収入会費収入         編集費編集費編集費編集費

正会員会費 名  会誌発行費

学生会員会費 名  会誌発送費

賛助会員会費 口  原稿料

公共会員会費 件  会議費

講演会事業収入講演会事業収入講演会事業収入講演会事業収入         通信費

討論会参加費 名  旅費･交通費

討論会懇親会費 名  雑費

ﾃｰﾏ講演会   講演事業費講演事業費講演事業費講演事業費

ｻﾏｰｽｸｰﾙ   年会 討論会

会誌事業収入会誌事業収入会誌事業収入会誌事業収入      ﾃｰﾏ講演会

別刷代収入      ｻﾏｰｽｸｰﾙ

広告代収入   管理費管理費管理費管理費

ﾌｫｰﾗﾑ事業収入ﾌｫｰﾗﾑ事業収入ﾌｫｰﾗﾑ事業収入ﾌｫｰﾗﾑ事業収入   通信費

参加費   印刷費

その他   会議費

雑雑雑雑 収収収収 入入入入         旅費･交通費

受取利息    人件費

雑収入    業務委託費

     雑費

     ﾌｫｰﾗﾑ事業ﾌｫｰﾗﾑ事業ﾌｫｰﾗﾑ事業ﾌｫｰﾗﾑ事業

     積立金繰入積立金繰入積立金繰入積立金繰入

     予予予予 備備備備 費費費費

当期収入合計当期収入合計当期収入合計当期収入合計         当期支出合計当期支出合計当期支出合計当期支出合計

前年度繰越金前年度繰越金前年度繰越金前年度繰越金         当期未処分利益当期未処分利益当期未処分利益当期未処分利益

合合合合 計計計計         合合合合 計計計計

平成１３年度収支予算書（案）平成１３年度収支予算書（案）平成１３年度収支予算書（案）平成１３年度収支予算書（案）

平成１２年１０月２６日

収入の部 支出の部
科目  金額（円） 科目  金額（円）

編集費
会誌発行費
会誌発送費
原稿料
会議費
通信費
旅費・交通費
雑費

9,700,000
6,600,000
1,650,000
 750,000
 200,000
50,000
 350,000
 100,000

会費収入
正会員

学生会員

賛助会員

公共会員

1,100 名
x 8,000

220 名
x 3,000

 90 口
 x 50,000
 5 件
 x 10,000

14,010,200
8,800,000

660,000

4,500,000

50,000

講演会事業費
討論会
テーマ講演会
サマースクール

9,700,000
5,000,000
1,200,000
3,500,000

講演会事業収入
討論会

テーマ講演会
サマースクール

参加費
(700 名)
懇親会
(150 名)

12,000,000
5,600,000

900,000

1,500,000
4,000,000

会誌事業収入
別刷代収入
広告料収入

3,800,000
700,000

3,100,000

学会管理費
通信費
印刷費
会議費
旅費・交通費
人件費
業務委託費
雑費

5,289,660
300,000
500,000
250,000
500,000
50,000

3,489,660
200,000

フォーラム事業収入

参加費
その他

2,041,574

1,250,000
791,574

会員顕彰事業費

フォーラム事業

400,000

   2,550,000

積立金繰入  3,000,000

雑収入
受取利息
雑収入

50,000

予備費  1,261,914

当期収入合計  31,901,574 当期支出合計  31,901,574

参考：積立金の推移予測
平成 12年 12 月 31 日現在  21,658,894 円（予定）
平成 13年 12 月 31 日現在  24,658,894 円（予定）